UBND HUYỆN NAM ĐÔNG

PHÒNG TÀI NGUYÊN

VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 171/TNMT Nam Đông, ngày 27 tháng 3 năm 2023

     V/v Trả lời phản ánh HueS

                             Kính gửi: Văn phòng HĐND-UBND huyện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 411/UBND-VP

ngày 20/3/2023 về việc Kiến nghị kiểm tra xả thải tại sông Tả Trạch tại Thị trấn Khe

Tre thông qua hệ thống thông tin phản ánh hiện trường (địa chỉ:

tuongtac.thuathienhue.gov.vn),

Nội dung phản ánh: “Vào lúc 12h30 ngày 19/3/2023 tại khu vực Sông Tả Trạch

chất thải màu trắng được thải ra dòng sông, tại vị trí này tôi đã gửi phản ánh và

được cơ quan chức năng xử lý yêu cầu nhà vi phạm khắc phục nhưng hiện nay chất

thải xuất hiện lại chưa rõ chất thải có gây ô nhiễm đến con người và môi trường

không. Kính đề nghị cơ quan chức năng kiểm tra là chất gì? có gây ô nhiễm hay

không để đảm bảo an toàn? Tại địa điểm: phía sau số nhà 03 đường Đại Hoá, Tổ

dân phố 2, Khe Tre, Nam Đông, Thừa Thiên Huế”

Trên cơ sở ý kiến phản ánh, phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trả lời như

sau:

Qua kiểm tra cống thoát nước theo phản ảnh là cống thoát nước của các hộ dân

thuộc cụm 4, tổ dân phố 2.

Ngày 24/3/2023, phòng đã mời Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường

tiến hành lấy mẫu căn cứ trên khung giờ phản ảnh tại cống thoát nước nói trên (có

chứng kiến của UBND thị trấn Khe Tre), tuy nhiên tại thời điểm kiểm tra từ 9 giờ

00 phút đến 13 gờ 30 phút cùng ngày, Trung tâm không lấy được mẫu do lượng nước

xả thải không đủ để lấy mẫu (có biên bản và hình ảnh kèm theo).

Đối với các cống thoát nước thải sinh hoạt trên địa bàn huyện vẫn chưa có hệ

thống xử lý trước khi đấu nối ra các sông, suối. Nguồn nước tại khu vực sông nơi

phản ảnh và hạ nguồn chủ yếu dùng cho mục đích sản xuất. Việc phân tích, đánh giá

khả năng, mức độ ô nhiễm của khu vực sông được thực hiện do các chuyên gia và

các cơ quan thẩm quyền xác định, phòng Tài nguyên và Môi trường không đủ thẩm

quyền, cơ sở vật chất để thực hiện.

Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- UBND thị trấn Khe Tre;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Văn Quang

2

3

		2023-03-27T14:24:03+0700